PL_4816/2018 1/2

PROJETO DE LEI Nº 4816/2018

Denomina Simeon Geraldo da Mota a atual Rua

05, localizada no Bairro Planalto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º Fica denominada Simeon Geraldo da Mota a atual Rua 05,

localizada entre as quadras 38, 39, 60 e 61, setor 36, Bairro Planalto.

 Art. 2º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido

emplacamento da citada via pública.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 13 de novembro de 2018.

         SEBASTIÃO SOUSA DE ALMEIDA – Tião Mariano

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Nascido em 5 de maio de 1958, filho de José da Mata e Dalila Mota da

Mata, Simeon Geraldo da Mota foi o segundo filho de uma família de 9 irmãos, criado

nos primeiros anos de vida na comunidade de Areado, onde tomou para si a

responsabilidade de ajudar os pais no sustento da casa, ingressando, logo cedo, no

trabalho.

Diante da dura realidade da sua família na época, mudou-se, aos 16 anos,

para Brasília, em busca de melhores condições de vida. Foi um dos responsáveis pelo

assentamento de família no então Areal, hoje conhecido como Águas Claras, na região

de Taguatinga Sul. Lá, ele constitui a sua família e, no ano de 1993, retornou para Patos

de Minas.

Líder nato, sempre preocupado com o bem-estar do próximo e ingressado na

obra comunitária, ele buscou, desde cedo, por meio do trabalho que desempenhava no

Instituto Nacional de Seguro Social (INSS), ajudar a diversas famílias e alcançarem a

tão desejada aposentadoria.

Além disso, em Areado, onde morou até os seus últimos dias, esteve sempre

envolvido com a liderança, dando apoio na Pastoral da Criança e estando à frente do

PL_4816/2018 2/2

Conselho Comunitário de Areado, por meio do qual adquiriu, mediante parceria com a

Prefeitura Municipal, um trator e uma ambulância para assistência a população.

Juntamente com Nascimento dos Reis Araújo (Xel), realizou a 1ª Grande

Festa de Areado, um marco para a comunidade que, ainda nos dias de hoje, é

comemorada e lembrada por todos. Na sua vida pública, candidatou-se, por 4 vezes,

através do partido PV, ao cargo de vereador: De fato, não conseguiu a tão sonhada

eleição, o que não o desanimou, pelo contrário, o motivou a continuar a sua vida

empenhando em ajudar o próximo.

Carinhosamente chamado por todos de “Cici”, Simeon era respeitado por

onde passava, destacava-se sempre por sua alegria e por seu sorriso contagiante. Sua

presença era apreciada por onde quer que fosse. Nas rodas de viola, sempre estava

presente, fazendo a música romper as madrugadas entre risos e causos que ele fazia

questão de compartilhar.

Faleceu em Patos de Minas, no dia 26 de maio de 2016, deixando um legado

de alegria e competência, um sentimento de saudade indescritível de um homem que,

durante a sua vida, não se preocupou com outra questão que não fosse o bem-estar do

próximo, deixando, assim, belas lições para que todos nós possamos aplicar em nossas

trajetórias.